
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-303.0.0.-101

L'anno 2021 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualità di 
Direttore  dei  Municipi  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO TEATRALE INTERATTIVO PER BAMBINI IN 
OCCASIONE  DELLE  PROSSIME  FESTIVITA’  NATALIZIE  AVVALENDOSI  DELLA 
COLLABORAZIONE TECNICA DELL’ASSOCIAZIONE DI  PROMOZIONE SOCIALE ”IL 
VIOLINO DI EINSTEIN” (COD. BENF. 53862) -  CIG Z6733F26C6.

Adottata il 22/11/2021
Esecutiva dal 30/11/2021

22/11/2021 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-303.0.0.-101

REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO TEATRALE INTERATTIVO PER BAMBINI 
IN OCCASIONE DELLE PROSSIME FESTIVITA’ NATALIZIE AVVALENDOSI DELLA 
COLLABORAZIONE TECNICA  DELL’ASSOCIAZIONE DI  PROMOZIONE  SOCIALE 
”IL VIOLINO DI EINSTEIN” (COD. BENF. 53862) -  CIG Z6733F26C6.

Sulla  base delle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  T.U.O.L.  D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI

- la legge 7 agosto 1990 n.241
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107, 153 e 183;
- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” che introduce nuovi principi in materia di contabilitàdi enti 
locali;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- la Legge 55/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 18/4/19 n. 32 recante dispo-
sizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi in-
frastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;
- le Linee Guida Anac n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-
feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elen-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



chi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ot-
tobre 2016 e ss.mm.ii;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento Delibera G.C. 
n. 127/2020;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.34  del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
- il Regolamento disciplina dell’Attività Contrattuale,  approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 
del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 283 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio Bassa e Media Val Bisagno;

PRESO  ATTO  della  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  Bassa  Val  Bisagno  n.  31  del 
17/11/2021, immediatamente esecutiva, ad oggetto “Realizzazione di un laboratorio teatrale interat-
tivo per bambini denominato - Le storie di nonno Gianni - presso la Sala Consiglio del Municipio in 
occasione delle prossime festività natalizie, con la quale si dispone:
- la realizzazione di un laboratorio teatrale interattivo per bambini nella fascia di età fra i 3-11 anni,  
presso la Sala Consiglio del Municipio;
- di avvalersi della collaborazione tecnica dell’Associazione di Promozione Sociale “Il Violino Ein-
stein”, a fronte di presentazione di preventivo di servizi con individuazione del corrispettivo di spe-
sa e previa sottoscrizione di atto di impegno;
- dare mandato al Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno di porre in essere tutte le atti-
vità gestionali dirette a consentirne la concreta realizzazione dell’iniziativa in questione;

ESAMINATO e ritenuto adeguato il preventivo di servizi, (nota prot. 410953 del 15/11/2021) alle-
gato quale parte integrante al presente provvedimento, presentato dall’Associazione di Promozione 
Sociale “Il Violino Einstein”, per l’organizzazione tecnica del laboratorio teatrale interattivo per 
bambini per un costo pari a € 500,00, da liquidarsi dietro presentazione di nota di pagamento, così  
come indicato nell’atto di impegno allegato al presente provvedimento;

RITENUTO quindi di avvalersi della collaborazione tecnica dell’Associazione di Promozione So-
ciale “Il Violino Einstein”, affidando alla stessa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016 la realizzazione dell’iniziativa sopra meglio specificata;

CONSIDERATO che:  
- le finalità che si intendono perseguire sono finalizzate a stimolare la partecipazione e la coesione 
sociale, anche attraverso l’offerta di eventi ricreativi e del tempo libero, che possano costituire mo-
menti aggregativi per la cittadinanza;
- è interesse del Municipio favorire la promozione di eventi rivolti alla popolazione, pur nel rispetto 
delle misure di sicurezza previste;
- l’iniziativa proposta, gratuita e ad ingresso libero, risulta meritevole di consenso, in quanto volta a 
stimolare la partecipazione creativa dei più piccoli, a partire dall’ascolto, per arrivare all’esperienza 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



della costruzione scenica e del canto, in un clima facilitante e giocoso, nel corso del periodo natali-
zio, che rappresenta la festa più sentita, più carica di tradizioni e di fascino;

CONSIDERATO che le attività di cui al presente provvedimento, di interesse collettivo, rivolte ad 
una pluralità di abitanti, rientrano tra quelle attribuite dall’art. 60 comma 1 lettera f) del vigente Sta-
tuto, nella competenza dei Municipi, e che le stesse si configurano pertanto come spese istituzionali;

ACCERTATO che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DISPONE

Per tutto quanto indicato in premessa:

1) di autorizzare la realizzazione di un laboratorio teatrale interattivo per bambini nella fascia di 
età fra i 3-11 anni, da tenersi nel corso delle prossime festività Natalizie, presso la Sala Consiglio 
del Municipio;

2) di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, l’organizza-
zione tecnica dell’iniziativa sopra descritta,  all’Associazione di Promozione Sociale  “Il  Violino  
Einstein” (cod. benf. 53862), secondo il preventivo di servizi assunto al protocollo della Segreteria 
con il n. 410953 del 15/11/2021, per un importo di euro 500,00, da liquidarsi dietro presentazione di 
nota di pagamento, così come indicato nell’atto di impegno allegato al presente provvedimento;

3) di impegnare la somma di euro 500,00 a Bilancio 2021 sul capitolo 5821 “Acquisizione di Ser-
vizi - Municipio Bassa Val Bisagno” - c.d.c. 293.6.29  - p.d.c. 1.3.2.99.11 “Servizi per attività di 
rappresentanza” (IMP. 2021/14853);

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.Lgs. 267/2000;

5) di provvedere, a cura del Municipio Bassa Val Bisagno alla stipula del relativo contratto, ai sen-
si dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commer-
cio ed alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della direzione Stazione Unica Ap-
paltante n. 366039 del 5/12/2014;

6) di provvedere, altresì, alla diretta liquidazione di quanto dovuto all’Associazione di Promozione 
Sociale “Il Violino Einstein” mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 
del Regolamento di Contabilità nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7)  di prendere atto che la spesa cui al presente provvedimento rientra nei limiti di cui all’art. 6 
comma 8 del D.L. 78/2010, convertito, con modificazioni, in Legge 122/2010;

8) di dare atto altresì che:

- il Responsabile del Procedimento è il Direttore del Municipio, Dott.ssa Maria Maimone, che ha 
già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 dicem-
bre 2014 n.190 (Legge di Stabilità 2015), le spese di cui agli impegni del presente provvedimento 
rivestono carattere istituzionale;

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonchè ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D,Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento é stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

                                                                                                      Il Direttore dei Municipi
        

         Bassa e Media Val Bisagno           
                                                                                                       Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-303.0.0.-101
AD OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO TEATRALE INTERATTIVO PER 
BAMBINI IN OCCASIONE DELLE PROSSIME FESTIVITA’ NATALIZIE AVVALENDOSI 
DELLA  COLLABORAZIONE  TECNICA  DELL’ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE 
SOCIALE ”IL VIOLINO DI EINSTEIN” (COD. BENF. 53862) - CIG Z6733F26C6.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
4
1
0
9
5
3
.
E


